
Приказ Западного управления министерства образования 

и науки Самарской области от 01.02.2019 № 59 

          «Об организации профилактической работы с категорией лиц, 

         наиболее подверженных влиянию идеологии терроризма» 

 

В целях совершенствования работы с категорией лиц, наиболее под-

верженных влиянию идеологии терроризма, оказания на них адресного 

профилактического воздействия, во исполнение  Федерального Закона РФ 

№ 114-ФЗ от 25.07.2002 г. «О противодействии экстремистской деятель-

ности», Федерального  Закона  РФ № 35-ФЗ от 06.03.2006 г. «О противо-

действии терроризму», Федерального закона от 23.06.2016 № 182-ФЗ «Об 

основах системы профилактики правонарушений в Российской Федера-

ции», руководствуясь Положением  о Западном управлении министерства 

образования и науки Самарской области (далее - Западное управление),  

п р и к а з ы в а ю: 

1. Директорам образовательных организаций:  

1.2. в срок до 10.02.2019 года спланировать и организовать проведение  в 2019 

году мероприятий по оказанию адресного профилактического воздействия 

на категорию обучающихся, наиболее подверженных влиянию идеологии 

терроризма;  

1.2.1. организовать проведение  мероприятий с участием представителей 

общественных, национальных и религиозных организаций, деятелей куль-

туры и искусства; культурно-просветительских и воспитательных меро-

приятий, в том числе посвященных Дню солидарности в борьбе с терро-

ризмом, направленные на профилактику экстремистских и террористиче-

ских проявлений;   

         1.2.2.принять меры по обеспечению школьных библиотек, медиатек лите              

          -ратурой, аудио- и видеоматериалами по антиэкстремистской и антитерро-

ристической тематике, в том числе профилактического характера, а также рас-



2 

 

ширить практику применения в учебно-воспитательном процессе материалов, 

раскрывающих преступную сущность идеологии экстремизма и терроризма; 

1.2.3. принять меры по обеспечению контроля за  содержанием изданий в биб-

лиотечных фондах на предмет экстремистской и террористической направленно-

сти. 

1.3. Информацию об исполнении планов мероприятий по оказанию адресного 

профилактического воздействия на категорию обучающихся, наиболее подвер-

женных влиянию идеологии терроризма, представлять один раз в полугодие: к 5 

июня и 5 декабря 2019 года. 

2. Контроль за исполнением приказа возложить на начальника отдела разви-

тия общего и дополнительного образования (Осипову Е.Г.).  


